1

Indico à Mesa Diretora, na forma regimental, com base no

artigo 169 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, que após, ouvido o

plenário seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador

do Estado, para que junto à Secretaria de Estado de Saúde , providencie a

implantação de um hospital materno infantil no município de Cruzeiro do Sul .

Sala das Sessões "MILTON DE MATOS ROCHA"
Em 25 de abril de 2007 .

ESTADO DO ACRE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Gabinete Deputada Antônia Sales

INDICAçAO N° V /2007 .

A

ia Sales
Deputada Estadual - PMDB

10.

Justificativa

A presente indicação objetiva sensibilizar as

autoridades competentes no sentido de aprimorar o atendimento a saúde no

município de Cruzeiro do Sul. Recentemente houve a inauguração do Hospital

do Vale do Juruá, situado a 6 km do centro da cidade . Porém, devido à

distância em que se encontra localizado, problemas vêm surgindo entre a

população do município que precisa se deslocar até a Unidade de Saúde,

tornando-se dispendioso o acesso . Além de atender os cruzeirenses o hospital

atende também a população dos municípios vizinhos e de mais dois municípios

do Estado do Amazonas localizados próximo à região . Ocorre que o hospital

não está atendendo essa demanda .

Informações obtidas através dos funcionários que

estiveram presente na reunião junto ao Secretário de saúde, Dr . Oswaldo Leal,

deram conta de que existe a intenção de demolir o antigo Hospital Geral do

município para construção de um novo prédio destinado a outros fins . Para a

população de Cruzeiro do Sul, o antigo Hospital Geral é um patrimônio de valor

inigualável .

Além dos motivos expostos, justifico essa

indicação com a sugestão de que se adapte no antigo Hospital Geral um

hospital materno infantil, como também salas equipadas para atendimento

obstétrico e de neonatalidade. Facilitando dessa maneira, o atendimento às

nossas mulheres ribeirinhas, moradoras da zona rural e dos bairros próximos

àquele hospital .

Contando com o apoio da bancada de parlamentares

estaduais do Vale do Juruá e do Governador do Estado, a cidade de Cruzeiro

do Sul agradece à atenção a essa indicação .

Sala das Sessões "MILTON DE MATOS ROCHA"
Em 25 de abril de2007 .

C-

7

(J1

` - -

/ f ti -C (~_ ~et c

Antõnia Sales
e,

Députada Estadual - PMDB

	page 1
	page 2